
    هدايـة العارفين

  الشطنوفي : علي بن يوسف بن حريز بن الفصل ابن معضاد النور اللخمي نور الدين أبو

الحسن الشطنوفي الصوفي ولد بمصر سنة...و توفي مجاورا بمكة سنة 713 ثلاث عشرة وسبعمائة .

صنف بهجة الأسرار ومعدن الأنوار في مناقب السادة الأخيار من المشايخ الأبرار . قال في كشف

الظنون هذا الكتاب لابن جهظم علي بن يوسف الهمداني المتوفى سنة 670 سبعين وستمائة وليس

كذلك . وقال الحامي في نفحات الأنس أبو الحسين علي بن عبد االله بن الحسين ابن جهظم

الهمداني شيخ الحرم المتوفى سنة 414 أربع عشرة وأربعمائة له بهجة الأسرار في مقامات

وأحوال الطائفة .

 الباجي : علي بن محمد بن عبد الرحمن بن خطاب . علاء الدين الباجي المغربي ولد سنة 631

تولى قضاء الكرك وانتقل إلى مصر ودرس إلى ظان توفي بها سنة 714 أربع شعرة وسبعمائة .

من تصانيفه الرد على اليهود . شرح على غاية السول له في مجلد . غاية السول في الأصول .

كشف الحقائق في المنطق . مختصر المحرر للرافعي . مختصر المحصول لفخر الدين الرازي .

 الجندي : علي بن أحمد بن علي الجندي اليمني المؤرخ صنف نزهة العقول والألباب في معرفة

الأوائل والأسباب . فرغ منه سنة 714 أربع عشرة وسبعمائة .

 ابن دقيق العيد : علي بن تقي الدين محمد بن علي ابن وهب بن مطيع محب الدين المصري

الشافعي المعروف بابن دقيق العيد ولد سنة 657 وتوفي سنة 716 ست عشرة وسبعمائة . له شرح

التعجيز مختصر الوجيز للموصلي في الفروع .

 الوداعي : علي بن المظفر بن إبراهيم بن عمر بن زيد الكندي علاء الدين المصري ثم

الدمشقي الكاتب ابن وداعة الشيعي الشهير بالوداعي ولد سنة 640 وتوفي سنة 716 ست عشرة

وسبعمائة بدمشق . صنف التذكرة العلائية والكندية في خمسين مجلدا . ذكر فيها عدة من

الفنون وهي موقوفة بالسميساطية .

 ابن عبد الظاهر : علي بن محمد علاء الدين السعدي المعروف بابن عبد الظاهر المتوفى سنة

717 سبع عشرة وسبعمائة . من تصانيفه مرتع الغزلان . مفاخرة السيف والرمح .

 البكري : علي بن يعقوب بن جبريل بن عبد المحسن ابن يحيى بن الحسن بن موسى المصري نور

الدين أبو الحسن البكري الشافعي الصوفي ولد سنة 673 وتوفي سنة 724 أربع وعشرين

وسبعمائة . وقيل سنة 717 من تأليفه تفسير الفاتحة . كتاب الحكم .

 ابن العطار : علي بن إبراهيم بن داود العطار علاء الدين أبو الحسن الدمشقي الشافعي

تلميذ الإمام النووي المتوفى سنة 724 أربع وعشرين وسبعمائة . صنف تحفة الطالبين في



ترجمة النووي . شرح عمدة الحافظ وعدة اللافظ لابن مالك . فتاوى المنثورات . معجم شيوخه .

 ابن أبي زرع : علي بن محمد بن أحمد بن عمر بن أبي زرع الفاسي المغربي المؤرخ المتوفى

سنة...صنف الأنيس المطرب وروض القرطاس في أخبار المغرب وتاريخ مدينة فاس . زهرة البستان

في أخبار الزمان . صنف الأولى سنة 726 .

 القونوي : علي بن إسماعيل بن يوسف علاء الدين أبو الحسن القونوي الأصولي الشافعي قدم

القاهرة ودرس بها ثم تولى قضاء الشام ولد سنة 668 ووفي سنة 729 تسع وعشرين وسبعمائة .

من تصانيفه الأعلام في حياة الأنبياء عليهم الصلاة والسلام . التصرف في شرح التعرف في

التصوف . شرح حاوي الصغير للقزويني في الفروع . مختصر المعالم في الأصول . مختصر

المنهاج .

 الأذرعي : علي بن سليم بن ربيعة الأذرعي ضياء الدين الشافعي نزيل الرملة المتوفى سنة

730 ثلاثين وسبعمائة . له نظم التنبيه لأبي إسحاق الشيرازي في الفروع .

 النخلي : علي بن أحمد بن موسى بن علي النخلي الركبي اليمني الحنفي المتوفى سنة 732

اثنتين وثلاثين وسبعمائة . قيل هذا تاريخ ولادته . صنف شرح الكافي للصرد اليمني في

الفرائض .

 عاشق باشا : علي بن مخلص بابا ابن بابا الياس الخراساني الأصل قيرشهري المولد المعروف

بعاشق باشا الحنفي الصوفي توفي سنة 733 ثلاث وثلاثين وسبعمائة . له معارف نامة منظومة

تركية في أحوال السلوك . وحدث نامة تركي .

   ابن بلبان : علي بن بلبان بن عبد االله بن عبد الأمير علاء الدين أبو الحسن الفارسي

المصري الحنفي ولد سنة 675 وتوفي سنة 739 تسع وثلاثين وسبعمائة . له من الكتب الإحسان في

تقريب صحيح ابن حيان تسع مجلدات . تحفة الحريص في شرح التلخيص اعني الجامع الكبير

للبخاري . تلخيص الإلمام في أحاديث الأحكام لابن دقيق العيد . تنبيه الخاطر على زلة

القارئ والذاكر . مناسك الحج . ترتيب معجم الطبراني
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